
 
 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio per la Salute e la Sicurezza sul lavoro 

  1/4 

Prot. n.  7557   DETERMINAZIONE N.          542 /AA.GG.  DEL  17/10/2011 

Oggetto: Indagine di mercato mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125, commi 10 e 11, del 

d.lgs n.163 del 2006 per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione 

e Protezione dell’Amministrazione regionale. CIG 3420864A44. Approvazione avviso 

pubblico.  

Il Direttore del Servizio  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006, “Norme in materia di programmazione, di 

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;  

VISTA la legge regionale 19 gennaio 2011, n. 1, Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011); 

VISTA  la legge regionale 19 gennaio 2011, n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno 2011 e bilancio 

pluriennale per gli anni 2011-2013” 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e, in particolare 

l’art.125, commi 10 e 11; 

VISTA la legge regionale n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi; 



 
 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio per la Salute e la Sicurezza sul lavoro 
 

 

  2/4 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 

36399/135 del 23 novembre 2009 con il quale sono state conferite le funzioni di direttore 

del Servizio per la salute e la sicurezza sul lavoro alla dott.ssa Maria Bonaria Aroni; 

VISTO  il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro; 

VISTA  l’art. 28 della legge regionale n. 37 del 24 dicembre 1998, che ha attribuito 

all’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione la competenza 

per l’individuazione e il coordinamento degli adempimenti connessi all’attuazione del 

d.lgs. n. 626 del 94 (ora parte integrante del T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro) con 

riguardo all’Amministrazione regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15/22 del 30 marzo 2000, che ha individuato la 

figura del datore di lavoro, ai sensi dell’art. 2 del d.lgs. n. 626 del 1994 (ora art. 2 del T.U. 

sulla salute e sicurezza sul lavoro), nella persona del Direttore generale della Direzione 

affari generali e società dell’informazione Assessorato Affari generali, Personale e 

Riforma della Regione; 

VISTI gli articoli 31 e ss. del d.lgs. n. 81 del 2008, relativi alla composizione e alle attività del 

Servizio di Prevenzione e Protezione; 

RILEVATO che, ai sensi degli articoli citati, il datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e 

protezione, individuandone gli addetti e il responsabile tra personale interno oppure 

esterno all’unita produttiva; 

VISTO l’articolo 17 del d.lgs. n. 81 del 2008, a norma dei quali il Responsabile del servizio di 

prevenzione protezione è designato dal datore di lavoro, che non può delegare ad altri 

tale compito; 

VISTA la determinazione n. 531/AA.GG. del 14/10/2011 con la quale il Direttore generale ha 

indetto una procedura negoziata mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 commi 

10 e 11 del d.lgs. 163/2006, per l’affidamento del servizio relativo all’adempimento dei 

compiti di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Amministrazione 

regionale e all’organizzazione di un Servizio di prevenzione e protezione, ed ha delegato 

per il compimento di tutti gli atti consequenziali il Direttore del servizio per la salute e 

sicurezza sul lavoro; 



 
 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio per la Salute e la Sicurezza sul lavoro 
 

 

  3/4 

VISTO l’art. 125 comma 9 del d.lgs. n. 163 del 2006, secondo il quale i servizi in economia sono 

ammessi per importi inferiori a euro 193.000,00; 

VISTI la determinazione n. 474/AA.GG. del 3 luglio 2009, con la quale, in attuazione dell’art. 

125 comma 10 del d.lgs. n. 163 del 2006, sono stati individuati i servizi, le forniture e i 

relativi limiti di spesa in relazione ai quali è consentita l’acquisizione in economia e il 

relativo Allegato 1, “tipologia di servizi” lett. i); 

RILEVATO che il ricorso alla gestione in economia, secondo quanto stabilito nella determinazione da 

ultimo citata, è previsto entro il limite massimo di spesa di euro 103.000,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che l’importo stimato a titolo di compenso per lo svolgimento dell’incarico suddetto 

ammonta a euro 103.000,00 IVA esclusa; 

RITENUTO pertanto, necessario procedere allo svolgimento di un’indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza per il conferimento 

dell’incarico in oggetto, secondo quanto previsto dall’art. 125 comma 11 del d.lgs. n. 163 

del 2006; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 125 comma 11, si procederà all’individuazione di cinque operatori 

economici in possesso dei requisiti di ammissibilità, i quali saranno invitati alla successiva 

procedura negoziata a presentare un’offerta per l’affidamento dell’incarico suddetto di 

durata annuale; 

PRECISATO inoltre, che si procederà all'aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa secondo quanto previsto all’art. 83 del d. lgs. n. 163 del 2006 e sarà, a 

tal fine, nominata una apposita commissione giudicatrice; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico con il quale, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, si invitano gli operatori economici interessati a presentare domanda di 

partecipazione alla procedura per l’affidamento del servizio su esposto; 

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità attraverso la pubblicazione dell’avviso sul sito internet 

della Regione autonoma della Sardegna 



 
 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 
Servizio per la Salute e la Sicurezza sul lavoro 
 

 

  4/4 

DATO ATTO della sussistenza dell’idonea copertura finanziaria all’interno del pertinente capitolo di 

competenza del servizio; 

DETERMINA 

ART. 1 Per le ragioni esposte in premessa, è  approvato l’avviso pubblico con il quale, nel 

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, si invitano gli operatori economici interessati a presentare domanda di 

partecipazione alla procedura per l’affidamento del servizio relativo all’adempimento dei 

compiti di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) e 

all’organizzazione del Servizio di Prevenzione e Protezione (SPP) ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008. 

ART. 2 La spesa prevista è pari a euro 103.000,00, IVA esclusa, importo a base d’asta, a valere 

sull’U.P.B. S01.02.003 – Cap SC01.0205, bilancio regionale 2011. 

ART. 3 L’avviso pubblico sarà pubblicato sul sito internet della Regione autonoma della 

Sardegna. 

ART. 4 La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Affari generali, personale e 

riforma della Regione. 

Il Direttore del Servizio 

dott.ssa Maria Bonaria Aroni 

(firmato digitalmente) 


